ＲＩ会長     ジェニファーE．ジョーンズ

          ＲＩテーマ  『イマジンロータリー』
 地区ガバナー  村田 貴紀

        地区スローガン『地域と世界でつながる力を磨き

奉仕を実践しよう！』

.

入間(木)、入間南(火)、飯能(水)、日高(火)、狭山中央(火)

                   所沢(火)、新所沢(火)、

所沢西(火)、所沢東(木)、所沢中央(月)

第 1321 回 ( 2 月 3 日) 例会の記録

点 鐘  渡邉髙治会長

合 唱  国歌斉唱・奉仕の理想

第２副ＳＡＡ  高田会員 若松会員

出 席 報 告   出席向上委員会 沼﨑正德委員長

会員数 出席者数 出席率

20名 17名 94.44 ％

本日のお客様   寳積英彦副会長

損害保険ジャパン株式会社

埼玉保険金サービス部所沢保険金サービス課

担当部長兼課長 金森 信樹 様

渡邉髙治 会長

損害保険ジャパン㈱所沢保険金サービス課課長

金森信樹様、当クラブへお越し頂きありがとうござ

います。どうぞ宜しくお願いいたします。

突然ですが、皆さんは大事にしている写真がありま

すか。私は 1枚ですがあります。

本日の『会長の時間』は、そんなお話しをしたいと

思います。

私が銀行勤務時代、今から 35 年程前になりますが、

大変良好なお取引を頂いているご夫婦がいました。

芸能界の話が大好きとのことでしたので、「こちらの

支店に来る前に、大橋巨泉さん、阿久悠さんを担

当したことがありました。」と話したところ、実は遠い

親戚ですが芸能人がいるとのことで、1枚の写真を

見せてくれました。

さて、見せてくれた写真は誰だと思いますか？

本日、昼食をいただいているときにかけていた歌手

の結婚式の写真です。それは、渡哲也夫妻、神田

正輝、松田聖子の集合写真でした。

さて、なぜ結婚式の写真をいただくことになったの

かと申しますと。。。。。

私が当時 36歳で、お客様は 70歳を過ぎていたと

思いますが、お子さんはいらっしゃいませんでした。

お客様から「子供もいないので、亡くなった時には

写真などは処分されてしまうと思います。大事にし

てくれるなら差し上げます。」というわけです。

それから 35年間、大事に保管しているところです。

会長の時間

国際ロータリー

第２５７０地区

2022-2023

週 報

事務所  〒350-1305 狭山市入間川１-24-48

ＴＥＬ: 04-2952-2277  ＦＡＸ: 04-2952-2366

Ｅ- m a i l: schuohrc@p1.s-cat.ne.jp ＨＰ: https://www.schuohrc.org

例会場  ニックス 〒350-1305 狭山市入間川 4-25-3 TEL: 04-2954-9595

[第 3 ｸﾞﾙｰﾌﾟ例会日: 新狭山○月 入間○木 入間南○火 飯能○水 日高○火 狭山中央○金 所沢○火 新所沢○火 所沢西○火 所沢東○木 所沢中央○月］

会長 渡邉髙治  会長ｴﾚｸﾄ        副会長 寳積英彦   幹事 小林奈保絵

 < 小林奈保絵 幹事 >

報  告

 「狭山市中学生環境作文コンクール」朝日新聞

ジュニアプレス埼玉に掲載(回覧)

 「狭山市中学生環境作文コンクール」景品のボ

ールペン配布

 米山記念奨学会「2022年普通寄付（クラブ寄付・

個人寄付）の確定申告用領収書」配布

受贈会報

 所沢中央 RC

 入間南 RC

回  覧

 ガバナー月信 11月号

 2023-24年度ゴードン R.マッキナリー RI会長

講演及びテーマロゴのお知らせ

 2023-24年度第 2570地区テーマのお知らせ

 2月 23日「おもてなし遍路道ウォーク開催のお

知らせ」

 ハイライトよねやま

他クラブ例会変更のお知らせ

 所沢 RC

 入間 RC

・親睦活動委員会      < 佐々谷悦子 委員長 >
 2月記念日のお祝い

 会員誕生 ········沼﨑会員

 夫人夫君誕生 ····高田会員

 結婚記念 ········宮岡会員

損害保険ジャパン株式会社

埼玉保険金サービス部所沢保険金サービス課

担当部長兼課長 金森 信樹 様

【 保険金支払い実務のエピソード 】

本日は、損害保険の普段聞けないようなことを話し

てほしいとのリクエストにお答えすると同時に、保

険金支払い部門に携わる者として、どの様なスタ

ンスで対応しているかを、具体的なエピソードを交

えてお伝えしたいと思います。

         賠償金

エピソード： 8歳の男児がゴミ収集用のパッカー

車にひかれ、左足踵部・左足薬指・小指を欠損し

た。（2003年頃）

この時の賠償額

治療費 10,000,000円

介護費用 7,000,000円

慰謝料 3,800,000円

後遺障害 34,000,000円

その他 2,000,000円

（合計）  56,800,000円

生涯の自動車事故は統計上10年に1度の割合で

起きている。

個人で負担するにはあまりにも多額な賠償金が発生。

万が一に備えて保険に加入することが望ましい。

         加害者の心理

エピソード： 雪印集団食中毒事件。

14,780人にものぼる第二次世界大戦後最大の集

団食中毒事件で、石川哲郎社長が引責辞任に追

い込まれた。

初動対応を誤ると甚大な被害を及ぼす。

予想もつかないような責任を背負わされた人の心

理は、①私も被害者 ②あんたも加害者 に分か

れる。

         保険金詐欺

詐欺を見分ける力を養う

（例）むちうちの真偽を見分ける方法：

ふいに呼び止めその振り向き方で判別

昔は脅してとる、今は騙してとる

         苦情対応

色々な苦情や相談を受けるが、事故を起こした人

は普通に考えれば当たり前に解ることも解らなくな

る状況になってしまう。そのことを念頭において対

応しなければならない。

         地震対応

エピソード： 阪神淡路大震災

東日本大震災

私達の仕事は、非日常から日常に！をサポー
トする仕事です。

保険金支払い、示談の取り交わしのお手伝いは勿

論ですが、明日も頑張ろう！と思ってもらうた

めのサポートをする仕事なんだと思いながら
日々対応しております。

委員会報告

幹事報告

卓 話

渡邉会員 損害保険ジャパン㈱所沢保険金サ

ービス課課長 金森信樹様、お忙し

い中狭山中央ロータリークラブへ

お越し頂き誠に有難うございます。

本日の卓話を楽しみにしておりま

した。どうぞ宜しくお願いいたし

ます。

小林会員 例によって稲荷山公園を歩いてま

いりました。豊岡高校の駅伝大会

だとかで、若い歓声がひびいてい

て、元気をもらってここまでやっ

てきました。本日は金森さま、よ

うこそお越し頂きました。ありが

とう存じます。

江原会員 損害保険ジャパン㈱金森信樹様、

お忙しい中お越しいただきまして

ありがとうございます。本日の卓

話を楽しみにしております。宜し

くお願い致します。

浜野会員 損保ジャパン㈱埼玉保険金サービ

ス部所沢保険金サービス課担当部

長兼課長 金森信樹様、ようこそお

越し頂きました。本日の卓話宜し

くお願い致します。

寳積会員 本日 2月 3日、春の節分なり。早

くあたたかくなります様に。本日

は損害保険ジャパン㈱金森信樹様、

ようこそおいで下さいました。卓

話楽しみにしております。

小島会員 損害保険ジャパン㈱所沢保険金サ

ービス課課長金森信樹様、ようこ

そおいでいただきました。本日の

卓話楽しみにしておりました。宜

しくお願い致します。

宮岡会員 結婚記念のお祝い有難うございま

す。おかげ様で 52年間女房のご指

導の下にすごしています。

沼﨑会員 私の 81回目の誕生日です。昭和 17

年 2月 1日もみぞれ降る寒い日だ

ったそうです。父はフィリッピン

の戦地、長男誕生でも母は一人で

さみしかったそうです。誕生祝い

有難うございます。

高田会員 妻の誕生日のお祝いありがとうご

ざいます。本人は「○○○の一里

塚」とか云っておりますが、足腰

の強さなどは私よりずっと上です。

 3月、4月のプログラムについて

承認

 大野裕一会員の休会について

業務の都合により 1月より 6月まで休会の申

出あり

承認

 5月 13日(土)10：00～尚寿会フリーマーケッ

ト開催決定（雨天中止）

5月 12日(金)の例会振替

新狭山 RCと合同で参加（案）

 次年度以降の会運営費用について

要検討

今後話し合いをする

◆ 次の例会 ◆

   2月 24日（金）

 第 2 副 SAA：稲見会員 菊田会員

 外来卓話：寺本隆夫様

3月 3日（金）

 第 2 副 SAA：栗原会員 宮岡会員

 外来卓話：倉品真希子様

3月 10日（金）

 第 2 副 SAA：沼﨑会員 佐々谷会員

 会員卓話：菊田邦彦会員

定例理事会（例会終了後）